
COMUNE DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di Catanzaro

Nota importante:
La ricostruzione dell’atto ha finalità esclusivamente storiche e di consultazione. Nonostante siano state adottate molte attenzioni nella verifica della 
ricostruzione, l’atto potrebbe contenere errori, omissioni o difformità di impaginazione derivanti dalla conversione automatica dei file originali. Per 
fini amministrativi/giuridici fa fede esclusivamente il documento originale conservato presso gli archivi comunali. Il documento è stato ricostruito 
con l’ausilio di sistemi di intelligenza artificiale da archivio storico DBMaker/Word legacy mediante procedure automatizzate di estrazione,  
conversione e ricomposizione documentale. Orchestrazione tecnica e conservativa: Salvatore La Rocca.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 19 del 27/07/2007

OGGETTO : 
VARIAZIONE   DI  BILANCIO   E  STORNO  DI  FONDI  -  BILANCIO  DI  PRE  VISIONE   ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2007, BILANCIO PLURIENNALE E RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 
2007/2009.

Il Presidente ha convocato il  Consiglio Comunale  nella solita sala del Municipio, oggi  luglio ventisette 
duemilasette alle ore 0 e minuti 0, in seduta  e sessione 10/08/2007, in adunanza di , previo invio a domicilio 
di invito scritto, nei modi e termini di cui all’Art. 27 comma 1 del Regolamento del Consiglio Comunale. Fatto 
l’appello nominale risultano presenti i Signori:

Cognome e Nome Carica Pr. As.

DOTT. SIRIANNI LEONARDO CONSIGLIERE X
SIG. SIRIANNI A NGELO FRANCESCOLOC. 
SANT'ANDREA SOVERIA MANNELLI CZ

CONSIGLIERE X

DOTT. MARIO C ALIGIURI CONSIGLIERE X
MONTORO VITTORI O ANGELO CONSIGLIERE X
ROCCA DAVIDE CONSIGLIERE X
SCALISE EGIDIO GAETANO CONSIGLIERE X
DE FAZIO ANTONI O CONSIGLIERE X
COLISTRA MARIO LUIGI CONSIGLIERE X
CALOIERO MIMMA CONSIGLIERE X
COLOSIMO MARIO CONSIGLIERE X
CHIODO PIERO CONSIGLIERE X
COLOSIMO SALVAT ORE LUIGI CONSIGLIERE X
MICHELE CHIODO CONSIGLIERE X
Sig. CERRA RAFF AELLO CONSIGLIERE X
PASCUZZI FILIPP O CONSIGLIERE X
MARASCO MARIO CONSIGLIERE X
PASCUZZI PASQUA LE CONSIGLIERE X

                                                                                                    Totale            18   0

Si dà atto che alla seduta del presente Consiglio Comunale:  Partecipa  Non Partecipa 
Partecipa il Segretario Comunale  DOTT.SSA CATERINA TORCHIA il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.
Il  SIRIANNI ANGELO FRANCESCO nella sua qualità di  PRESIDENTE  assume la presidenza della 
presente adunanza e, riconosciutane la legittimità, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



COMUNE DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di Catanzaro



In ordine all’argomento in  oggetto relaziona il  Sindaco,  illustrando la  proposta  di  variazione e 
storno di fondi al bilancio annuale 2007 e pluriennale 2007/2009 e relativa relazione revisionale e 
programmatica.

Al termine della relazione introduttiva interviene il Capogruppo di opposizione Chiodo M., il quale, 
come già fatto nelle precedenti sedute, ribadisce  che la Giunta Comunale ha contratto un mutuo per 
la  progettazione  del  PSC senza  l’autorizzazione  del  Consiglio  Comunale.  Prende atto  che solo 
nell’attuale seduta l’Amministrazione Comunale propone al Consiglio l’inserimento del suddetto 
mutuo.  Aggiunge un’osservazione relativa  al  prelievo dal  fondo di  riserva,  argomento posto  al 
successivo punto all’OdG, per evidenziare il mancato rispetto del termine dei novanta giorni per la 
comunicazione  al  Consiglio  Comunale.  Considera  quindi  che  non  si  capisce  come  una 
Amministrazione che attinge per due volte al fondo di riserva possa poi deliberare l’acquisto di 
un’isola su Second Life. Preannuncia il voto contrario del Gruppo di opposizione.

Replica il Sindaco  il quale chiarisce che l’adesione a Second Life è finanziata con i contributi per  
Essere a Soveria e verrà presentata nell’ambito delle manifestazioni programmate per la suddetta 
iniziativa..

Al termine del dibattito;

IL CONSIGLIO  COMUNALE

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il DL.gs. n.267/2000;
PREMESSO  che  con  delibera  del  C.C.  n.51  del  21.12.2006  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
previsione annuale 2007, nonché il Bilancio di previsione  pluriennale  2007/2009 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;
VISTA  la delibera di Giunta Comunale n.76 del 03.05.2007 con la quale si esprime l’indirizzo di 
realizzare il P.S.C.;
CONSIDERATO  che nelle  more della  concessione del  contributo regionale,  al  fine di  evitare 
inopportuni  disagi  sarebbe  auspicabile  finanziare  la  progettazione  con  un  mutuo  da  accendersi 
tramite il Fondo Rotativo della Cassa Depositi e Prestiti, per l’importo di €. 100.000,00;
VISTE  le richieste inoltrate dalla Regione Calabria  ai sensi della L.R. 25.11.1996 n. 32, in atti  al  
n. 467 del  5.7.2007 e 4308 del 25.06.2007 che prevedono il rimborso a carico dell’Ente delle spese  
di funzionamento  della Commissione  Assegnazione Alloggi, per un importo pari a €. 4.520,57 ;
VISTA la nota trasmessa  dalla Comunità dei Monti Reventino Tiriolo e Mancuso, in atti al n. 4236 
del 21.06.2007 con la quale si comunica l’aumento del contributo associativo per l’anno 2007, per  
un  importo di €.3.673,04;
VISTA la nota trasmessa dal PIT 14 di Lamezia Terme, in atti al n.1895 del 16.03.2007, con la 
quale  si  comunica  l’aumento  del  contributo  associativo  per  l’anno  2007,  per  un  importo  di 
€.3.673,04;
CONSIDERATO il perdurare del ricorso all’Anticipazione  di cassa, nelle more della riscossione 
del contributo regionale  per i lavori di messa in sicurezza degli edifici scolastici, anche alla luce 
della grave esposizione debitoria dell’Ente; perdurare   che ha fatto scattare l’onere contrattuale 
della  commissione   di  massimo scoperto,  per  un  maggiore  importo  rispetto  alla  previsione  di 
bilancio per €.3.700,00;
VISTA  la relazione  prodotta dall’Ufficio Tecnico con la quale si prende atto che, si è dovuto 
ricorrere  ad un intervento di somma urgenza sulla linea elettrica per motivi di incolumità pubblica, 
che ha generato un maggiore onere di manutenzione impianti per €. 600,00;



VISTO l’andamento per le spese di gestione automezzi comunali, nonché scolastici,  afferenti sia il  
carburante per autotrazione che le spese di riparazione che fanno presupporre un maggiore onere, 
rispetto alle previsioni di bilancio per €.3.000,00;
RITENUTO di dover conseguentemente apportare le  necessarie variazioni  in entrata e spesa al 
corrente  bilancio  2007,  al  bilancio  pluriennale  e  alla  relazione  revisionale  e  programmatica 
2007/2009, con l’istituzione di nuovi capitoli, a seguito della quale permarrà comunque lo stato di 
equilibrio del bilancio;
VISTA  la proposta di variazione di Bilancio e storno di fondi formulata dal responsabile Area 
Finanziaria;
VISTO   il vigente  Regolamento di Contabilità;

VISTO il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnico-contabile  della  presente  proposta, 
espresso  della responsabile dell’area economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 267/2000;

VISTO il parere favorevole  del Revisore dei Conti;

Con voti favorevoli  n. 10 e contrari n. 4 (Chiodo M; Cerra ; Pascuzzi F.; Marasco);

D E L I B E R A

1. DI  APPORTARE  al  Bilancio  di  previsione  2007,  alla  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica ed al Bilancio pluriennale 2007/2009 le seguenti variazioni e  storni di fondi.

VARIAZIONE DI BILANCIO

SEZ Codice (Cap) descrizione Previsione 
Bilancio

Importo 
variazione

Nuova 
previsione

E 5.06.6150 (5075) Muto  per 
realizzazione PSC

€ .100.000,00 €.100.000,00

SALDO 
VARIAZIONI IN 
ENTRATA

€. 100.000,00

U 2.09.01.06 (3475) Realizzazione PSC €. 100.000,00 €.  100.000,00
U 1.09.01.03 (1568) Progettazione €. 12.000,00 - €. 12.000,00 €.             0,00
U 1.01.02.02 (1043) Spese gestione uffici 

comunali
€.  67.928,00 - €.   3.000,00 €.    64.928,00

U 1.01.02.02 (1056) Spese  gestione 
automezzi comunali

€.2.800,00 €.     1.000,00 €.      3.800,00

U 1.04.05.02 (1417) Spese  gestione 
automezzi scolastici

€.4.000,00 €.     2.000,00 €.      6.000,00

U 1.08.02.02 (1936) Manutenzione 
impianti  pubblica 
illuminazione

€.6.000,00 €.       600,00 €.      6.600,00

U 1.01.08.06 (2161) Interessi  passivi  su 
anticipazione

€.1.500,00 €.    4.700,00 €.      6.200,00

U 1.01.08.05 (1205) Quote associative €.6.750,00 €    4.285,97 €.    11.035,97
U 1.01.08.11 (2152) Fondo di riserva €.3.513,00 - €.  2.106,54 €.      1.406,46
U 1.01.02.02 (1048) Funzionamento 

Commissione  Reg.le 
€.4.520,57 €.      4.520,57



Alloggi
SALDO 
VARIAZIONI 
SPESE

€. 100.000,00



Deliberazione del Consiglio Comunale n° $0035  del 27/07/2007

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49

31/07/2007
 Si esprime parere  FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica

Il Responsabile

 

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49

 Si esprime parere  FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
SIRIANNI ANGELO FRANCESCO

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA CATERINA TORCHIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per   N giorni 
consecutivi, dal 15 al , ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000

Soveria Mannelli lì 15 Il Segretario Comunale
DOTT.SSA CATERINA TORCHIA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio

ATTESTA

Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio nei termini sopra indicati ai sensi dell’art.  
124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, al N° _____ del $0063 ; contestualmente all’affissione all’Albo è stata 
comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data ___ /___/______ prot. n° __________.

Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 10/08/2007 in quanto:

 Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;

 Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 
ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione.

Soveria Mannelli lì 10/08/2007 Il Segretario Comunale
DOTT.SSA CATERINA TORCHIA


	N° 19 del 27/07/2007
	VISTA la proposta di variazione di Bilancio e storno di fondi formulata dal responsabile Area Finanziaria;
	VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
	Con voti favorevoli n. 10 e contrari n. 4 (Chiodo M; Cerra ; Pascuzzi F.; Marasco);
	D E L I B E R A

	Il Responsabile
	Il Responsabile dell’Area Finanziaria

